

سرمقاله

دور باطل رد صلاحیت ها در پارلمان

و بی توجهی به عوامل اساسی

محمد رضا هویدا

روز گذشته روند استیضاح شمار زیادی از وزرا را آغاز و در اولین روز سه تن از آنان را رد صلاحیت کرد. پارلمان افغانستان در کارنامه خود لیست بلند و بالایی از رد صلاحیت ها را دارد. در عین حال هیچ گاه رد صلاحیت ها، استیضاح ها و استجواب ها به بهبود حکومت و کار آبی آن نینجامیده است. داستان مصرف نشدن بودجه که این بار مبنای استیضاح و رد صلاحیت شماری از وزرا شده نیز ساهمات تکرار می شود. دلایل و استدلال های وزرا و سوال ها و انتقاد های وزرا همه تکرار همان چیزی است که در سال های گذشته شنیده و دیده ایم.

برای حل اساسی این معضل توجه به چند نکته ضروری است: اول: استیضاح و رد صلاحیت به هیچ صورت راه حل مناسبی برای عدم مصرف بودجه نیست. در صلاحیت ها برای چندین ماه اداره وزارت خانه ها توسط سرپرست ها و به نوعی تعطیلی وزارت خانه ها را در پی خواهد داشت. بعد از آن نیز وزرای جدیدی که خواهند آمد، در چنین سیستم و دستگاه اداری کار آبی بهتری نخواهد داشت.

دوم: پارلمان، نهاد ها، ادارات و کمیسیون ها و کمیته های دیگر خود را خارج از این ماجرا ندانند. در این مورد هم پارلمان و وکلای آن، هم افرادی چون رئیس جمهوری و ریاست اجرائیه و هم کمیسیون ها و کمیته هایی چون کمیته ملی تدارکات به نحوی نقش دارند.

پارلمانی که موارد پر شماری از روزهای عملا تعطیل به خاطر تکمیل نشدن نصاب را در کارنامه خود دارد و لیست بلند و بالایی از غیر حضاران مکرر و مداوم را پیش خود دارد، در حقیقت نقش خود را درست ایفا نکرده است. پارلمان موارد زیادی در کارنامه خود دارد که پیش نویس های قوانین به دلایل ناموجه چون عدم تکمیل نصاب ماهها در انتظار تصویب مانده اند.

از طرفی، افرادی چون رئیس جمهوری و رئیس اجرائیه که در هنگام معرفی اعضای کابینه (هیسن ها) که در این روزها رد صلاحیت می شوند، آنان را از بهترین ها، متخصص ترین ها و شایسته ترین معرفی کردند، و بیش از دوسال به آنها فرصت کار دادند، یا در انتخاب شان اشتباه کرده بودند و یا برنامه کلی و اولویست ها و هماهنگی تیمی، زمینه ای کار در حکومت وجود نداشته است که چنین خیل عظیمی از وزرا نتوانسته اند کار کنند. لذا قبل از هر کسی روسای جمهوری و اجرائیه باید به مردم پاسخ بدهند که چرا چنین کابینه ای را برای بیش از دو سال بر مردم تحمیل کرده اند.

سوم: باید جرات و جسارت قبول این مسئله را داشته باشیم که انتصاب ها، دخالت در استخدام ها، فشار بر ادارات و وزارت خانه ها و... سبب شده اند تا حتا وزیران و مدیران متخصص و زبردست هم کاری از پیش برده نتوانند. حقیقت پنهانی در ادارات افغانستان وجود دارد که از معین های وزارت خانه ها گرفته تا مدیران و حتا کارمندان عادی در یک پروسه پرسش برانگیز استخدام می شوند. در این میان شمار زیادی از اعضای شورای ملی، شخصیت های سیاسی و اجتماعی و مذهبی به صورت غیر رسمی فشار وارد می کند تا افراد مورد نظرشان مقرر شوند.

چهارم: ضعف علمی و عدم تخصص نمایندگان مردم در پارلمان سبب شده تا مسایل در اکثر موارد به صورت سطحی و عامیانه دیده شده و راه حل های پیش پا افتاده و عوام پسند نیز ارائه گردد. در مباحث وکلا، و در پرسش هایی که در جلسات استجواب و استیضاح از وزرا می پرسند، (به جز عده معدودی از وکلا) کمتر پرسش و انتقاد اساسی و اصولی دیده می شود. همچنین در راه حل های که از سوی اکثر وکلا پیشنهاد می شود نیز تعمق و ظرافت لازم کمتر به چشم می خورد. استیضاح و رد صلاحیت و به دنبال آن دوره ای از سرپرستی و معرفی وزرای جدید و پروسه طولانی گرفتن رای اعتماد، هیچ نتیجه ای جز دور دیگری از عدم مصرف بودجه و استیضاح و رد صلاحیت را در پی نخواهد داشت. بدین جهت باید به این نتیجه رسیده باشیم که استجواب و استیضاح از حل اساسی برای حل موضوع مصرف بودجه انکشافی نیست چون اگر بود، تا هنوز دیگری وزرای کم کار که نتواند بودجه خود را کاملا مصرف کند وجود نداشت و اگر وجود داشت هم کم بود.

طالبان ؟ کدام طالبان ؟ طالبان اینجا نیستند

نویسنده: نجیم رحیم و رود نوردلند / ترجمه: جانعلی شکرعلیزاده



طالبان ؟ کدام طالبان ؟ طالبان اینجا نیستند. این جمله ای است که مردم بزکنداری در محل کشته شدن دو سرباز از نیروهای ویژه امریکا می گفتند. روایت های تلخ از کشته شدن غیرنظامیان که بارها شنیده و دیده ایم. اما حقیقت چیست؟ گاهی اوقات یافتن حقیقت آسان نیست. یک روز پس از درگیری در منطقه ای به نام بزکنداری در ولایت کندز مردم، محلی را که امریکاییان کشته شده بودند نشان میدادند. مردم این روستا در باره اینکه طالبان در همسایگی شان پنهان شدند چیزی به امریکایی ها نمی گویند آنها با نیروهای افغان و نیروهای امریکایی صادق نیستند. سرک بن بست باریک در حدود سه متر عرض با دیوارهای بلند گلی محصور شده است. اینجا جایی است که دو سرباز از نیروهای ویژه امریکا توسط افرادی در داخل خانه اطراف همین سرک مورد هدف قرار گرفتند و کشته شدند. محمد ایوب یکی از بزرگان بزکنداری است، که در حدود چهارمیلی مرکز کندز قسار دارد، هنگامی که یک روزنامه نگار یک روز بعد از درگیری به این محل مراجعه کرد در حدود ۱۲ ششبه نظامی طالب را در همین سرک در اطراف خانه او در حال قدم زدن دیده بود. وقتی از او در مورد حضور طالبان سوال شد گفت اینجا طالبی وجود ندارد. ماجرا دیگر روشن هست. به امریکایی ها حمله می شوند آنها از نیروهای هوایی کمک می طلبند و نیروهای هوایی بمباران می کنند نتیجه ۲۴ غیر نظامی، ۱۴ طالب و ۵ سرباز از نیروهای ائتلاف کشته می شوند. در اینگونه موارد طالبان قورا به رسانه ها مراجعه می کنند و نیروهای امریکایی و همکاران افغان آنها را سرزنش می کنند که مردم بی دفاع را هدف قرار دادند. بازماندگان و خویشاوندان قربانیان این قساوت و بی رحمی را محکوم می کنند. امریکایی ها هم قول می دهند که تحقیقات صورت بگیرد. گروه های حقوق بشر از جان دادن افراد غیرنظامی اظهار

خانۀ ای در همین سرک جایی که سربازان امریکایی کشته شدند جلسه ای برای طرح حمله به کندز ترتیب داده بودند. و ۱۴ سرباز از نیروهای ویژه امریکایی وارد این محل شدند سریع متوجه شدند که به سرک بن بست می برخورده اند در واقع به دام افتاده بودند. از چندین خانه به طرف آنها آتش گشوده شد. آقای احمد جاوید سلیم اضافه می کند اگر طالبان به گفته بزرگان روستا در این محل وجود ندارد چرا ما اینقدر تلفات می دهیم دوسرباز از نیروهای ویژه امریکا و سه سرباز از نیروهای ویژه افغان کشته شدند و هفت تن هم از افغان و نیروهای امریکایی زخمی شدند. طبق گفته ساکنان محل و سربازانی که زخمی ها را بیرون می کشیدند و به تعقیب فرماندهان طالب بودند سربازان امریکایی در دام افتاده و کمک هوایی درخواست کردند و این حمله از ساعت ده شب تا پنج صبح دوام کرد. جایی که سربازان امریکایی کشته شدند سه خانه ویران شد اما به خانه های اطراف هیچ آسیبی نرسید. مقامات نظامی افغانستان گفت حمله بالای دو خانه از فرماندهان به نام های مسلا ضیاء الرحمن متقی که طراح حمله به کندز بود و مسلا ضمیر از همکار ایشان صورت گرفت. جنرال دولت وزیر می گفت این خبلی واضح است که ما کوشش از اعضای فامیل ملا متقی کشته شدند که همگی غیر نظامی بودند. در یک کنفرانس خبری، سررتیب نرال چارلز اچ کلیونند، سخنگوی ارتش امریکا در افغانستان، گفت این خبلی واضح است که ما کوشش مان را می کنیم که از سربازانی که جانشان را برای محافظت مردم کندز به خطر می اندازند دفاع کنیم. هارون چخانسوری سخنگوی دفتر رییس جمهور اشرف غنی می گوید دشمن از خانه های غیر نظامیان در بزکنداری به عنوان سبب استیضاح آنها می کند آنها به فکر اعضای فامیل آنها نیستند و نتیجه شهید شدن زنان و کودکان هست.

آسیب شناسی فرهنگی

قسمت اول



فرد که بنا توجه به تفاوت های فردی دارد و میزان تحمل متفاوت اشخاص در برابر فشارهای ناشی از تغییر، اختلالات انطباقی و سازگاری، از عوارض شناخته شده ناتوانی در انطباق است. گفته شد که یکی از پیامدهای مسئله فرهنگ پذیری اضطراب است. اختلالی که یکی از شایع ترین اختلالات بشر در قرن بیستم بوده، هنوز هم ادامه دارد. «بنا بر عقیده فروید، اضطراب، بهایی است که بشر کنونی برای تمدن می پردازد.»

اهمیت پیدا کرده که اینک در طبقه بندی اختلالات روانی، مسئله فرهنگ پذیری، به عنوان یکی از حالت هایی که باید کانون توجه بالینی قرار گیرد، آورده می شود. بر اساس طبقه بندی روانی انجمن روان پزشکی امریکا (D.S.M. ۴) مسئله فرهنگ پذیری را زمانی به کار می برند که کانون توجه بالینی یک مسئله مربوط به سازش با فرهنگی متفاوت است. دوره های انتقال فرهنگی، با رسوم متفاوت و بی ثباتی تعیین نقش، می تواند آسیب پذیری شخص را نسبت به فشار زندگی بیش تر کند و انتقال فرهنگی عمیق می تواند ناراحتی شدیدی به وجود آورد که همان شوک فرهنگی است. با نزدیک شدن فرهنگ به بکدیگر، تأثیرگذاری آن ها بر یکدیگر نیز افزایش می یابد و به همان نسبت موضوعات سازگاری و انطباق نیز بیش تر می گردد. زیرا: «کشفیات و اختراعات و دانش علمی با تصادعی هندسی پیش می رود و توده مردم عموماً منفعل و اسیر رفتار کلیشه ای خود نمی توانند با مشکلات و معضلات مقابله کنند. اگر بشر نتواند هم چنان که دانش او محیط را تغییر می دهد، انطباقی نوین و مبتکرانه با محیط پیدا کند، فرهنگ، آسیب جدی خواهد دید و بهایی که بشر به خاطر فقدان خلاقیت خواهد پرداخت، نه تنها نتیجه آن ناسازگاری های فردی و آسیب های روانی گروهی است، بلکه فرهنگ خود را نیز از دست خواهد داد.» انسان در فرایند تغییر فرهنگی و اصولاً هر نوع تغییری مجبور است به انطباق ها و سازگاری های جدیدی تن در

تمدن ها، سرلوحه انسان قرن بیست و یکم قرار گرفته است. موضوعی که هر انسان آگاه و اندیشمندی را در هر سطحی که باشد به دورنمای ارتباطات جهانی خوشبین می کند و نوعی آرامش روانی برایش به همراه می آورد. اما نکته مهم و اساسی در فرایند این گفت و گوها و تبادل فرهنگی که شاید بتوان بدان کم تر توجه شده و می شود، ایجاد آسیب شناختی، مخصوصاً آسیب شناسی روانی برخورد و تغییرات فرهنگی است که اگر بدان توجهی اساسی نشود و به موازات طرح های نزدیکی فرهنگ ها بدان پرداخته نگردد، در دهه های بعدی شاهد بسیاری معضلات و آسیب های جدید برای این انسان امیدوار به آینده خواهیم بود. آسیبی که طی چندین دهه گذشته در بسیاری از کشورها، فرهنگ ها و تمدن ها آثار نگران کننده خود را به جای گذاشته است - آثاری که ناشی از تغییرات فرهنگی است. فرهنگ عبارات است از «مجموعه ای از اعمال و رفتار اکتسابی و شیوه تفکر فراگرفته شده ای که بین افراد یک جامعه مشترک بوده، اختصاص به آن دارد» ... یکی از رسالت های هر فرهنگ، حفظ حقوق و امنیت فرد در اجتماع است. موازین دینی و اخلاقی و نیز آداب و رسوم اجتماعی هر جامعه ای نظامی را پایه ریزی می کند که افراد متعلق به آن جامعه در نظام فرهنگی مربوط، از کودکی نسبت به حدود و نغور اختیارات و انتظارات خویش در محیط خانواده و در گروه، معرفت حاصل کرده، خود به خود به گونه ای عمل می کنند که محل و موقع آنان در جامعه مراعات شده، محفوظ می ماند.

روزنامه افغانستان ما از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیانگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com



بنیان گذار: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله زکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده

دربارین: علی اصغر زاہدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۷

افغانستان ما
The Daily Afghanistan Ma

Outlook
AFGHANISTAN
The Leading Independent Magazine